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A hadsereg ereje létszámától, fegy
verzetétől, anyagi felkészültségétől, kikép
zésétől és erkölcsi tartalmától függ. Men
tői nagyobb, mentői jobban felfegyverzett, 
mentői alaposabban kiképzett és mentői 
szilárdabb katonai erkölcsi alapon áll 
egy hadsereg, annál nagyobb az ereje.

A hadsereg nagyságát és anyagi fel
készültségét sok minden befolyásolja. Hogy 
azonban egy hadsereg — akár nagy, akár 
kicsi, — háborúban, hogy állja meg a he
lyét, az nemcsak a számbeli fölénytől és 
fegyverzeti túlsúlyától függ, hanem nagy
részében a jobb kiképzéstől és az egyes 
ember belső beállítottságától, katona-er
kölcsi értékétől is. A kiképzés tehát sors
döntő jelentőségű. De sorsdöntő jelentő
ségű az is, hogy erkölcsileg milyen azaz 
ember, aki a fegyvert kezében tartja.

A katonává képzés célja tehát en
nélfogva kettős I A harcképzés és az er
kölcsi nevelés. Meg kell tanítani az em
bereket a rájuk bízott harceszközök ke
zelésére és a harcban követendő legcél* 
szerübb eljárásra, másrészt pedig olyanná 
kell nevelni erkölcsileg, hogy rájuk lehes
sen bízni válságos pillanatokban is a haza 
sorsát.

—“ A korszerű hadieszközök folytán a 
kiképzés oly sokszínűvé vált, hogy a 2 
éves tényleges szolgálati idő kevésnek 
bizonyult Ezért mindenütt megnyujtották 
a szolgálati időt azzal, hogy bevezették 
a hadseregen kívül is a katonai kikép
zést A hadseregen kívüli katonai kikép
zés a katonai előképzésből és a katonai 
utóképzésből tevődik össze.

A katonai előképzés célja, hogy az 
ifjúságot a tényleges katonai szolgálatra 
előkészítse lelkileg, testileg és szellemileg 
egyaránt A katonai előképzés hordozója 
Magyarországon a „Levente” intézmény. 
Az uj magyar honvédelmi törvény értel
mében, minden magyar ifjú 12 éves ko
rától a tényleges katonai szolgálat meg-

mögé. Ezzel a választással tehát 
a magyar nép hitet tett az alkot
mányos jobboldali politika mellett, 
amely magyar utón vezeti el a 
magyar nemzetet egy boldogabb 
és biztosabb jövő felé.

kezdéséig levente köteles, azaz a levente
kiképzésen részt venni tartozik.

Törvény szabályozza a katonai utó
képzést is. Ennek értelmében a katonai 
szolgálatukat kitöltött emberek 42 éves 
korukig a leventeegyesületekhez hasonló 
lövészegyesületekben katonai továbbkép
zésben részesülnek és időnkint fegyver
gyakorlatokra hívhatók be.

A tényleges szolgálatot teljesítők ki
kiképzése részben a csapatoknál, részben 
tanfolyamokon történik. A kiképzés leg
főbb irányítása, a Honvédség Főparancs
nokának kezében van.

A kiképzést a tényleges tiszti- és al
tisztikar vezeti. A tényleges tisztikar a 
Ludovika Akadémián kapja kiképzését 
Az altisztikar, a Jutás-i altisztiképző isko
lában.

A tartalékos tiszteket a csapat neve
li magának. Az érettségizett bevonulók 
közül az arra rátermettek, ha két évi 
tényleges szolgálatukat letöltődték, és a 
tartalékos tiszti vizsgát sikerrel letették, 
tartalékos tiszti (zászlósi) rangot kapnak.

A kiképzés a korszerű uj hadiesz
közök sokfélesége folytán igen sokoldalú. 
A specializálódás tehát szükségszerűen 
bekövetkezett a hadseregben is és a ki
képzés súlya a szakkiképzésre tevődött 
A kiképzésnek három elvi fokozata van. 
A fegyvernemtől és szaktudástól független 
általános katonai kiképzést alapkiképzés
nek nevezzük. A fegyvernemtől és beosz
tástól függő kiképzést szakkiképzésnek. 
Az alapkiképzés folyamán mindazt meg
tanulja a honvéd, ami katonai szempont
ból az egész honvédségen belül egységes 
követelmény: A szakkiképzés alatt a maga 
szükebb feladatában kap kiképzést A 
kiképzés harmadik fokozata a vezetővé 
való kiképzés. Ennek célja a kis kötelé
kek vezetőinek a raj és szakaszparancs
nokokká kiszemelteknek kiképzése.

A bevonuló honvédek ujonckikép-

ismeri, vagy megtagadja a magyar 
őrténelmet.

Mindezeket az igazságokat a 
magyar nemzet megérezte és meg
értette*, ezért állott túlnyomó több
ségében gróf Teleki Pál politikája

sorban azonban a kicsiny és ke
vésszámú magyar nemzetnek na
gyon kell vigyáznia arra, hogy 
megtalálja a magyar utat. Azt az 
utat, amely nem idegen eszmék és 
idegen célok felé vezet, hanem a 
magyar lélekből, a magyar egyéni
ségből és a magyar életből szár
mazik. Mert egészen bizonyos, hogy 
csak ezen az utón haladva bizto
síthatjuk országunk és nemzetünk 
fennmaradását további évszázadok
ra, különösen ma, amikor orszá
gok pusztulnak és nemzetek vesz
nek körülöttünk!

Gróf Teleki Pál világosan meg
mutatta a nemzetnek, hogy ez a 
magyar ut: az ősi magyar al
kotmány és jogfolytonosság útja. 
Ragaszkodnunk kell ehhez az ezer
éves alkotmányhoz, amely nemze
tünk legnagyobb kincse és amely 
viszontagságos évszázadokon ke
resztül biztosította szabadságunkat 
függetlenségünket és fennmaradá
sunkat. Nem térhetünk le ennek a 
magyar -alkotmánynak útjáról, 
amelynek irányát még Szent Ist
ván első királyunk jelölte ki, mert 
ha letérnénk, akkor könnyen elté
vedhetünk a világban forrongó esz
mék útvesztőjében és egy napon 
arra ébredhetünk, hogy már nem 
vagyunk magyarok és nem vagyunk 
szabadok.

Az alkotmányhoz való ragasz
kodás egyáltalában nem zárja ki 
a haladást, az idők által követel ; 
reformok megvalósítását Történel
münk számos bizonyságát szolgál
tatja annak, hogy a magyar alkot
mány keretei között minden reform, 
minden egészséges, ésszerű és a 
nemzet egyetemes érdekeinek meg
felelő újítás keresztülvihető. Aki 
ennek ellenkezőjét állítja, az nem

A katonai kiképzésről.

láttam, de nem mondhatom, hogy akár 
négy-öt évre is megszabadultam tőle.

A Nagyságos Fejedelem fiatal kapitá
nyát meglepte ez a kijelentés, mert annyi 
fájdalom bujkált mögötte, hogy szinte szé
gyenkezni kezdett a maga alig 30 esz
tendős kálváriája miatt. Várakozóan sze
gezte tekintetét szállásadójára, akinek 
fehér arcán végigballagott az idő ekéje 
és olyan ráncbarázdák maradtak a nyo
mában, hogy majdnem elrabolták eredeti, 
szabályos szépségét Még diónyi csillogó 
szeme sarkába is odatelepedett a szenve
dések pókhálója és szeszélyes szarkalá
bakkal cirkálta tele,

— A hanyatló erejű törökvilág vé
gén születtem — kezdte multbarévedező 
emlékezéssel halkan, de olyan szívből, 
hogy Csapó Bálintnak kitágult a szeme 
és öklével a dúcon szerelmesen búgó ga
lambok felé ütött, hogy ne aprózzák el 
múló örömeikre a csendet, amikor halá
losan komoly életsors töredezik ki e szó- 
tálán asszony ajkán.

— A Sió partján lest hánytak a 
fehérvári bégnek. Szegény jó édesapám 
is ottmaradt. Engem sohasem láthatott. 
Hát igy lopott bele az anyai fájdalom 
engem az élet zajába. Haloványan arra 
még emlékszem, hogy éjszaka, hóban, 
fagyban lóháton menekültünk a török 
elől. Édesanyám félkézzel engem ölelt, 
félkézzel meg a kantárszárat fogta. Riad
tan láttam a házunk és istállóink felett 
felcsapódó lángokat A pokoli háttérből 
vágtázó és ordítozó lovasok keltek ki és 
üldöztek bennünket

Ajkának kifeszitett madárszárnyak
hoz hasonlatos vonala megrándult A 
visszaemlékezés kínja elállitotta a léleg
zetét is

A kapitány szeme megint haragosan 
villant a virágágyak felé, mert a nagy 
vörös kakas büszkén megcsattogtatta a 
a szárnyát és belekukorékolta királyi ha
talmát az udvar csendjébe.

— Akkor is hajnalt hirdettek a ka
kasok — folytatta a nagyasszony, ami
kor megérkeztünk apám bugának a há
zába. A lovunk összerogyott az udvaron. 
Amikor szerető kézzel felnyaláboltak, 
édesanyám már nem élt. Csúnya tüske
ként arasznyira állt ki hátából a török 
nyílvessző tolla...

Csapó Bálint alatt nagyot roppant 
a pad. Előrehajolt Rátámaszkodott az 
asztalra és csak ez a két szó hördült ki 
a száján :

— Bitang gyilkosok I —•
— Könyörületes szivek fordultak 

felém. Nénémet elvitte a korela, az ura 
meg a budai basával vívott harcban esett 
el Tata határában. Nem untatom apróbb, 
de annál fájdalmasabb viszontagságaimmal.

Csak a nagyját gyomlálom ki. Va
lahogyan felcseperedlem. Menyasszony 
voltam, de a vőlegényem elesett Zrínyi 
Péter horvát bán Drávamenti harcaiban. 
Mindig a török ... Azután Összeismer
kedtem szegény jó urammal.

összeszorult a torka. A köténye tar
kával kitörölte a szeméből a könnyét 
Színtelenül kopogott a hangja, amikor 
folytatta i

„A MUNKA” TÁRCÁJA
VÍGASZTALÁS.

Irta: Kisigmándy Géza.
— Nagyon ver minket az Isten — 

hördült bele a májusi napsütésbe Csapó 
Bálint Úgy cikáztak a feje felett a fecs
kék, mint csillogótestü szentjánosbogárkák 
a meleg éjszakában. A tornác félig nap
verte falán szerelmesen búgott, kacagott 
a gerle és a muskátliágyak újonnan ka
pált porhanyós földjén pihés csirkék bo
garásztak.

— Mindenkinek megvan a keresztje, 
vitéz kapitány uram — csitította a nagy 
darab embert a fehérfejü nagyasszony 
Nagy elgondolkozásában tétován nyúlt 
az asztalra. Lencseszemnyi kalácsmorzsát 
csipett fel és szórakozottan leejtette a 
széke mellé, A sárga kotlós egyszeribe 
rácsapott, csőrével négyszer is megemel
gette két részre osztotta és mire gyámol
talan kicsinyei odafutottak, szinte eltűnt 
a finom tyukcsemege a lugas apró kavi
csai között. A csipogó pihegombócok 
egyideig turkálták tűhegynyi csőrükkel a 
földét, azután durcásan visszaszállingóz
tak a virágágyak közé.

— Kereszttel születtünk nagyasz- 
szonyom — sorakozott a megrágott szó 
kerek mondattá a kapitány felkunkorodó 
bajusza • alól —- de más kor fia-lánya 
csak elbányta és lassan elfelejtette. Csak 
mi nem tudunk tőle mentesülni.

— Én már többet éltem — ellen- 
leesett csendesen a másik — többet is

S M. Nemzeti Muzeum
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A magyar alkotmány útján.
Lezajlottak a választások, ame

lyek — mint az előre látható volt 
— a gróf Teleki Pál és kormánya, 
illetve a Magyar Élet Pártja által 
képviselt alkotmányos jobboldali 
politika fölényes győzelmét hozták. 
Első ízben szavazott az egész ma
gyar nemzet titkosan s ennek a 
szavazásnak eredménye nem csak 
a húsz év előtt Szegeden megszü
letett jobboldali gondolat, tehát az 
ország keresztény és nemzeti szel-, 
lemben való újjáépítése szempont
jából jelent uj korszakot, de egy
ben fényes tanúbizonysága a ma
gyar nép politikai érettségének, 
józan lelkületének s az ezeréves 
alkotmányhoz való ragaszkodásá
nak. Ezúttal igazán nem tagadhatja 
senki sem, hogy minden magyar 
választópolgár kényszertől és be
folyástól mentesen, kizárólag saját 
lelkiismeretének szavára hallgatva 
gyakorolhatta választójogát s igy 
kétségtelen az is, hogy a választás 
számszerű eredményei a magyar 
nép, a magyar nép, a magyar köz
vélemény igazi felfogását állásfog
lalását tükrözi vissza.

A magyar közvélemény túl
nyomó többségének szavazatai pe
dig a Magyar Élet Pártjának jelölt
jeit . juttatták mandátumhoz s igy 
méltán hivatkozik gróf Teleki Pál 
miniszterelnök az egyik fővárosi 
lap hasábjain megjelent vezércik
kében arra, hogy a nemzet meg
értette őt és magáévá tette azt a 
politikai irányt, amelyet ő hirdet.

Pedig gróf Teleki Pál nem 
jött nagyhangú ígéretekkel, sem 
akkor, amikor a kormányt átvette, 
sem most a választások idején. 
Nem Ígért csodákat és földi para
dicsomot a magyar népnek, hanem 
épen azért, mivel kitünően ismeri 
ezt a népet, becsületesen, őszintén 
és nyíltan tárta fel minden meg
nyilatkozásában jelenlegi helyze
tünket és az abból adódó, megol
dásra váró feladatokat.

Ez a magyar jellemből fakadó 
őszinteség és becsületesség terem
tette meg a lelki kapcsolatokat, a 
magyar nép és gróf Teleki Pál, va
lamint a Magyar Élet Pártja között. 
A nemzet megértette a miniszter
elnök egy gazdag élet tapasztala
taiból leszűrt,'minden jelszótól men
tes programmjából azt, hogy ez az 
igazi keresztény, nemzeti és népi 
politika — a mostani kor nyelvén 
szólva —- jobboldaliságot jelent, 
de> egyúttal törhetetlen ragaszko- 
kodást a magyar jogfolytonossághoz 
és az ősi alkotmányhoz. Kétségbe- 
vónhataüanul és cáfolhatatlanu 
jobboldali gróf Teleki Pál politikája 
a éi' A jobboldaliság első sorban 
szembehelyezkedést jelent a há
ború előtti kor anyagias gondolko
zásával, rideg liberalizmusával és 
nemzetközi szellemével szemben. 
Ez a jobboldaliság hódit ma tért s 
diadalmaskodik Európa-szerte, az 
emberiség végérvényesen elfordult 
a múlt évszázad elavult gondolat
világától és uj életformákat, a tár
sadalmi együttélés uj lehetőségeit 
keresi. Ebben a rohanó és vajúdó
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zésük két-három hónapja alatt alapkikép
zésben és szükségszerű szakkiképzésben 
részesülnek. Az ujonckiképzés befejezté
vel az újonc szükségképpen „hadrafog- 
ható“. Az első kiképzési év hátralevő hó
napjait a szakkiképzés tölti ki. A máso
dik évben a kővetkező ujoncsorvány ki
képzőiként használják fel az „öreglegény* 
ségetu, illetve tökéletesítik őket szakmá

jukban.
A Kárpátaljai harcokban részt vett 

csapatok újonccsapatai kiképzésük leg
elején állták és jóformán még hadrafog- 
hatók sem voltak. Teljesítményeiket an
nál inkább értékelnünk kell és eredmé
nyeiket a magyar faj harcra termettségében 
és a levente kiképzés hatásában kell ke
resnünk.

A füleki vértanúk 
emlékünnepélye.
Az elmúlt vasárnap a Felvidéki Ma

gyar Párt rendezésében Fülek község és 
környéke nagyszámú közönségének, vala
mint Salgótarján város népes küldöttsé
gének jelenlétében tartatott meg a cse
hek által 19 évvel ezelőtt gálád módon 
meggyilkolt négy vértanú kegyeletes em
lékünnepélye. A szavalatokkal és ének
számokkal tarkított hazafias ünnepségen 
az Ünnepi beszédet dr. Giller János lo
sonci képviselő mondotta. Beszédének 
elején megemlékezett a 19 évvel ezelőtt 
aláirt gyászos trianoni szerződésről.

„Történelmi emléket idézek : lelki 
szemeim előtt látom, amint ott dolgoz
nak, küzdenek, fáradnak a magyar dele
gáció tagjai s amikor éjfélkor eldől min
den, tudták, hogy nincs többé segítség, 
mert junius 4-én délelőtt alá kell irniok 
azt az okmányt Akkor nem feküdtek le, 
hanem hajnalig ki-ki a maga módja sze
rint imádkozott, erőt gyűjtött, hogy ké
pes legyen azt az okiratot aláírni. A nagy 
Apponyi Albert meggyónt, megáldozott, 
hogy felvértezze magát lelkileg és talán 
19 évvel ezelőtt épen ezekben az órákban 
kellett oda járul niok a béke parancsnokok 
asztalához és alá kellett irniok a trianoni 
békeszerződést, amely minket magyaro
kat és Szent István ezer éven át meg
tartott dicső országát szétszaggatta és bű
nös rabló kezekre juttatta.

Ezen szomorú emlékezés s a vélet
len úgy hozta magával, hogy ez a szo
morú emlékezés összeesik egy kegyes kö
telezettséggel, amelyet le kell rónunk 
azokkal szemben, akik itt Füleken haltak 
meg hazánkért

Én visszanézek a húsz év előtti 
múltba. Én látom: a magyar katonát, 
amint ott kin a lövészárokban küzd, har
col, de egyik szemével jobbra kellett néz
nie, hogy a mellette levő cseh meg ne 
szökjön. Én látom a magyar bakát, ami
kor vigyáznia kellett, hogy a mellette ál
ló cseh le ne szúrja. Én már akkor meg
láttam, hogy ez a két nép egymást sze
retni soha nem fogja. Azért adta meg 
magát, hogy a másik nép romlásán diadalt

— Milyen örömmel ment 1683-ban 
Bécs felszabadítására I — Nem is jött 
többet haza. Haló porai ott vannak va
lahol a császárváros határában. Minden 
reménységem a fiam volt Három évre 
rá Buda ostromában vesztettem el... 
Árván maradtam megint, de legalább ki
takarodott a török az országból...

Fecskék cikkáztak a fejünk felett 
A dúcban búgtak a galambok, a kalitká
ban kacagtak a gerlék és az udvaron 
hegyesen, kevélyen sétálgatott a kakas.

A nagyasszony távolbanéző szeme 
megnyugodott a kapitányon.

— Rákóczi Ferenc nagyurunkat 
csak igaz magyar lélekkel, meg csekélyke 
gabonával tudom szolgálni, mert akim 
volt azt már odaadtam a hazának.

Megkönnyebbült arcán a visszaem
lékezés terhe. A hangja is színesebb lett, 
amikor kisvártatva folytatta:

— Magának vitéz Kapitány ur az 
a nagy keresztje, hogy rövidesen harminc 
éves lesz, nyolc éve harcol a Nagyságos 
fejedelem zászlaja alatt, öt éve vőlegény, 
de harmadéve nem látta már Szilágysom- 
lyón epekedő menyasszonyát. Édes fiam, 
milyen picike keresztez a másoké mellett.., 
Ezért nem érdemes búnak eresztenie 
a fejét.

Csapó Bálint kuruckapfiány piron
kodva felállt, kiegyenesedett és mély 
tisztelettel megcsókolta a nagyasszony 
kezét

A vöröskakas éppen szemközt állt 
velük, meglobogtatta a szárnyát, kinyúj
totta, majd meggörbítette a nyakát és 
belerikkantotta a tavaszba a mindig meg
újuló élet diadalmas örömét

üljön és tudom azt, hogy az a gyűlölet, 
ami akkor bennük volt, nem aludt ki, 
mert hiszen a legjobban tőlünk kellett 
félniök. Hiszen Magyarország ellen hoz
ták össze a kisantantol, mert csak tőlünk 
féllek egyedül

Lelki szemeim előtt áll a füleki ál
dozatos magyarok végvonaglása. Látom 
azt a gyűlöletet, amely a szerencsétlen 
védetten magyarok ellen irányult. Látom 
lelki szemeim előtt, hogy a mi vérünk, 
kiontott vérünk izzásában, hogyan kéje- 
legtek; azt a szenvedést, amit az a 4 
magyar előttünk szenvedett. És ha jrre 
gondolok, akkor nem tudok csak utálattal 
emlékezni azokról, akik hősöknek akar
ták magukat nevezni.**

Majd igy folytatta nagyhatású be
szédét dr. Giller János :

„Idézzük fel a füleki 4 vértanú szel
lemét. Jöjjetek elő ti szellemek, mond
játok el: úgy éreztétek, hogy igazságos 
ügyért haltok meg. A gyűlölet szellemé
ben áldozatot kellett hoznotok.

A mi végvonaglásunk, a vértanuk 
könnye, a vértanuk vére lesz az, ami 
mindig termékenyít és ti szellemek meg
hoztátok az áldozatot Tudjátok, hogy az 
áldozat megváltással jár s az az áldozat, 
amit hoztatok a magyar föld népének 
meghozta a megváltást, látjátok. Elmen
tetek a magasságos Úristen trónjához, ott 
könyörögtetek az egész magyar sors jobbra 
fordulásáért Az Úristen meghallgatott: 
Szent István országának egy darabja, 
amiért ti áldozatok lettetek, felszabadult 
és visszatért.

Magasságos Isten engedd meg, hogy 
ezek a szellemek, ennek a 4 vértanúnak 
a szelleme megnyugodhassék. Azok, akik 
ott imádkoztak és mi esendő magyar 
nép mi is odaküldjük imánkat hozzád, 
hallgasd meg imánkat, add vissza nekünk 
Szent István szép országát: Nagymagyar- 
OSZágot

Kedves Testvéreim! Szálljunk le a 
földre. Fülek derék népe: fogjátok meg a 
kaszát, az ekevasat, a kalapácsot, a pö
rölyt és te magyar szellemi munkás dol
gozzatok szent testvéri összefogásban azért 
a jövőért, amely mindnyájunké.

Adja Isten, hogy igy legyen lu
A nagy hatást kiváltó beszéd után 

Varecha József emelkedett szólásra és a 
visszacsatolt magyar területek munkás
sága nevében rótta le kegyeletes szavait 
azok iránt az ártatlan magyarok iránt, 
akiket a mesterségesen feltámasztott cseh 
impérium zsoldosai végeztek ki Füleken. 
Majd igy folytatta:

„Testvéreim I Emlékezzünk vala
mennyien : meghurcolt, megcsufolt, leigá- 
zott emberek voltunk, akikbe mindenki 
belerúghatott, akiknek lelkét marcangolta 
a magyarság elleni gyűlölet napról-napra 
való megnyilvánulása. u

És mi megálltuk a helyünket és Fü
lek mindenkor hitet tett arról és mindep- 
kor tanujelét szolgáltatta annak, hogy a 
füleki vár tövében élő magyarság lelké
ben ‘ örökkön és kiolthatatlanul él a haza 
és nemzet szeretetének szent lángja.

A gáládul meggyilkolt, megcsonkí
tott és elrabolt hősök tetemei a temető
ben nyugszanak, de a gyűlölet nem elé
gedett meg ezekkel az áldozatokkal, ha: 
nem hozzátartozóikat meghurcoltatta, bör
tönbe csukatta, tönkretette és nekünk — 
magyar nemzetnek — nem szabad meg
feledkeznünk azokról a hozzátartozókról, 
akiknek soraiból kerültek ki a vértanuk. 
És ma, amikor itt összejöttünk, hogy a 
vértanuk iránt érzett megemlékezésünk
nek kifejezést adjunk, akkor egyben meg
fogadjuk, hogy az a testvéri láng, amely 
minden magyar testvért eggyé kovácsolt, 
továbbra is egységesen, megingathatatlanul 
összetart, hogy a jövendő nagy harcok
ban egységesen vegyük ki a részünket, 
hogy megteremtsük a 11 millió magyar

lelkében azt az élő vágyat, hogy Szent 
István koronája ismét dicsőségesen ra
gyogja be a magyar ég boltozatát

Ebben a tudatban és ebben a re
ményben megyünk a jövendő utjain, hogy 
a nagy, szabad és boldog Magyarország, 
amelyre mindnyájan várunk, megszület- 
h essék,**

Az országzászlói ünnepségen kitű
nően szerepelt még a róm. kath ének
kar és a zománcgyári fúvószenekar is. 
A hősök szobrától az ünneplő közönség 
a temetőbe, majd onnan az állomás mö
götti nyárfákhoz vonult, ahol a vértanuk 
alusszák örök álmukat, illetve ahol a 
cseh hordák kivégezték őket Az emlék
tábla leleplezési beszédét dr, Herczegh 
József a losonci járás főszolgabirája 
mondotta.

„Amikor ezelőtt busz esztendővel 
a hatalmas nyugati demokrata államok 
által felfegyverzett cseh rablóhad nem 
birt a mi szegény, széjjeltépett, megsa
nyargatott katonáinkkal, tehetetlen dühé
ben a polgári lakosságot kezdte gyilkolni.

Itt ezen a helyen végeztek ki 4 
ártatlan füleki polgárt: Egyedi Jánost, 
Telek Ferencet, Ohrenstein Károlyt és 
Vilezsál Oszkárt Legyilkolták őket csak 
azért, mert magyarok voltak, megkinoz- 
ták és legyilkolták csak azért, mert igy 
akarták megfélemlíteni, igy akarták őket

A Baross Szövetség salgótarjáni fi
ókja rendezésében szerdán este az ipar
testületben, csütörtökön délelőtt pedig az 
„Apolló*1 mozgóképszínházban tartotta 
Dr. Őrei Géza, kormányfőtanácsos, felső
kereskedelmi iskolai főigazgató nagysikerű, 
értékes előadásait előbb az iparos jótu
lajdonságai és hibáiról, azután a gyakor
lati pályaválasztásról. a

A rendkívüli érdekességü és telje
sen a gyakorlati életből merített előadá
sok nagy hatással voltak a megjelentekre, 
és remélhető, hogy az országos hírű 
előadó saját tapasztalataiból merített jó 
tanácsait városunkban is sokan meg fog
ják szívlelni.

Dr. Őrei Gézát a kiváló szakírót, 
aki oki. elemi, polgári, tanítóképzői és 
középiskolai tanár, munkaköfiyves iparos 
Is, előadásai előtt Stathmáry Ferénc, a

engedelmes rabszolgákká tenni
A füleki magyarok elsiratták halot

taikat, letörölték könnyeiket, kezüket 
ökölbe szorították és ezeket, az ökölbe 
szorított kezeket csak ma odották meg, 
hogy imára kulcsolják: megköszönjék a 
jóságos és hatalmas Istennek, hogy igaz
ságtevésével megadta, hogy vitéz honvé- 
deink a cseh rablókat kiűzték erről , a 
földről.

És ti füleki mártírok, akik húsz éven 
keresztül nem pihenhettetek nyugodtan 
sírotokban, mert tudtátok, hogy csen csiz
mák taposnak felettetek, most azonban 
pihenjetek nyugodtan és várjátok a fel
támadást : Nagymagyarország feltáma
dását I**

Salgótarján város közönségének ko
szorúját dr. Förster Kálmán polgármes
ter kegyeletes szavak kíséretében he
lyezte el az emléktáblán. A vitézek ko
szorúját vitéz Ponghó Mihály járási vi
tézi hadnagy tette le.

A kegyeletes ünnpség alkalmat 
adott Salgótarján város és Fülek község 
testvéri kézfogására is, annál is inkább, 
mert a négy füleki vértanú közül az 
egyik: Vilezsál Oszkár salgótarjáni volt.

A füleki vár történelmi múltjával 
nagyszerű keretül szolgál a bensőséges 
ünnepségnek. <

Baross Szövetség helyi fiókjának elnöke 
köszöntötte meleg közvetlen szavakkal 
De a hála és az elismerés meleg tapsai 
szálltak dr. Őrei Géza felé á közönség 
részéről is. És csak sajnálni lehet, hogy 
a szebb és jobb magyar iparos és keres
kedői jövőért apostolkodó kiváló előadót 
aránylag igen kevesen hallgatták végig.

Mi reméljük, hogy dr. Őrei Gézát 
sokkal nagyobb közönség előtt lesz sze
rencsénk ismét városunkban üdvözölni.

TarisUk. Junius 18-án a Kárpát 
Egyesület salgótarjáni. osztálya hivatalos 
túrát rendez Rimaszombatba ás Várge* 
déré. Indulás heggel 7,4-kor a Főtérről. 
Hivatalos vezető i Dombi Andor, Vendé* 
geket szívesen lát a veaeföeátf. AS. -

A Baross Szövetség 
salgótarjáni fiókjának előadása.

2. oldal

Önműködő 
mosószer

eztjátjo a háziasszony min
den Persil dobozon? Vájjon 
mit értünk "önműködő^ alatt? 
Ruhafőzés közben sok-sok 
oxygén-buborék képződik, 
amely tökéletesen oldja és 
eltávolitja a fehérnemű 
szennyét. Ha Persil-lel mos, 
kíméli a ruhát és leegyszerű
síti a mosás nehéz műveletét.
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Hírek és különfélék
Cseresnye.

Gyerekkorom óta igy hívom s mi
után a; Akadémia sem tartja sajtóhibá
nak, igy írom most is, mert a cseresznye 
szó még ma is olyan idegenül hangzik 
fülemnek, valahogy olyan kényeskedően, 
mintha selypítve mondanák az emberek. 
Minden esztendőben eltűnődöm ezen az 
apró nyelvészeti kérdésen, amikor a pi
acon, meg a fáimon megjelenik az első 
cseresnye. Aztán egy pillanat múlva per
sze már egészen másra gondolok, a cse- 
resnyéröl, mint szóról, átsétál érdeklődé
sem a cseresnyére, mint gyümölcsre.

Mi felnőttek talán nem is tudjuk 
már igazán megbecsülni ennek a kedves 
gyümölcsnek a zamatait. Csak ketten tud
ják igazán: a madarak és a gyerekek. 
Ok azok, akiket ha megszavaztatnának, 
melyik a legkedvesebb gyümölcsük, azt 
felelnék gondolkozás nélkül: a cseresnye. 
Nekünk, akiknek azóta, hogy gyermekek 
voltunk, annyiféle nemesebb vagy durvább, 
annyiféle mámoritó és mérges zamat ké 
nyeztette és rontotta Ínyünket, a cseres
nye édes nedve már csak annyi, mint a 
friss forrásvíz a szomjazónak, legfeljebb 
kis üstön főtt tömény alakjában értékel
jük még valamennyire. Igazi gyönyörűség 
csak a gyerekeknek, akiknek piros ajkai 
is olyanok, mintha a cseresnyéről min 
tázta volna a Teremtő. Vagy megfordítva : 
a gyerekek ajkáról a cseresnyét.

ó mennyi minden mással is igy va
gyunk az életben I Gyermekkorunk apró 
örömeit egyre kevésbé értjük meg idő
vel, — annyi örömet hajszolunk az éle
tünk során, mindig másra, mindig többre, 
mindig különösebb élményekre vágyunk 
és egyszerre azon vesszük észre magun
kat, hogy a kis örömöket elvesztettük, a 
nagyokat pedig nem értük el. Ilyenkor 
magunkba széliünk és megpróbálunk 
Örülni az élet legapróbb ajándékainak is, 
de már csak izetlen korty víznek érez
zük, ami valamikor régen mélyebb má
morba ejtett a legnemesebb bornál...

. Amint most elnézem a cseresnye 
édespkös halmát, arra gondolok, meny
nyire téved az ember, amikor azt hiszi: 
minél érettebb ö maga, annál érettebb 
izeibep és zamatéiban érzi és élvezi az 
életet Igen, lehetséges, hogy ez igy is 
van, bizonyos határig. De ezen a hatá
ron túl, amely talán még nem is az öreg
ség kezdete, egyszerre rádöbben az em
ber: sohasem voltak igazi örömei, csak 
gyerekkorában, mert minden őrömben, 
melyet azóta ízlelt, ott élt egy paránya 
az elmúlás keserűségének. Amig kedve
sebb gyümölcsünk a viz-izfl cseresnye, 
mint a nemes Őszibarack, vagy az illatos 
szőllő, addig, csak addig tudjuk: hol ta
láljuk az élet romlatlan zamatét, amely
nek mélyén nincs csak édesség és tisz
taság ... (—ány.)

Szavazzon arra, hogy él
őn junius 11-én a városi nyári 

vendéglőben megtartandó jó- 
tékonycélu Népünnepélyre!

Érettségi vizsga. A gimnáziumi 
érettségi vizsga junius hó 5—7. napjain 
folyt le Diósai Frigyes mátyásföldi gim
náziumi igazgató elnökletével. Eredmény 
a következő : Kitüntetéssel érett: Molnár 
.ászló. Jól érettek: Marjan Zoltán, Sán

dor János, Szabó Gvörgy, Markó Klára, 
Motlnig Adrién, Probst Margit, Zsiday 
Lilla. Éretlek: Bérezés Ferenc, Bodnár • 
Lajos, Gáspár János, Hiesz Miklós, Já- 
nossy László, Kandera József, Nagy Iván, 
Strihirs Károly, Szécheny-Szabó Andor, 
Tóth András, Lubi Karola.

Beiratások az aj állami gim
náziumba és a kereskedelmi isko
lába. Salgótarján új gimnáziumába, vala
mint az állami kereskedelmi iskola I. 
osztályába a beiratások f. hó 26 án és 
27-én lesznek. A kereskedelmi iskolába 
e két napon beiratkozók 50 százalékos 
beiratási dij kedvezményben részesülnek 
azokkal szemben, akik csak a szeptember 
elsején megtartandó utólagos beiratáskor 
jelentkeznek felvételre. A kereskedelmi 
iskola L osztályába azok a tanulók ve
hetők fel, akik a gimnázium, vagy a pol
gári iskola IV. osztályát sikeresen elvé
gezték. Bővebb tájékoztatást lapunk lég 
közelebbi számában hozunk.

A Tarján! Bajtárai Törzs 1939. 
évi junius hó 10 én, szombaton este fél 
9 órai kezdettel a Róm. Kát. Kör. nagy
termében tartja a trianoni béke parancs 
ellen tiltakozó és tisztújító Dominus ava
tó Nagytáborát. A Nagytáboron fe'szólal 
az 1938. őszén Budapesten tartott reví
ziós nagy gyűlés lánglelkű ifjúsági szóno
ka, a Turul Szövetség országos fővezére 
Ambrus József is.

ősbemutató a színházban. 
Szombaton junius hó 10-én díszelőadás 
keretében kerül színre dr. Schwabacb 
László, a Balassa Bálint Társaság tagjá
nak Semmelweiss cimü 3 felvonásos 
színmüve a színtársulat legkitűnőbb mü< 
vészeinek szereposztásában. A bevezető 
beatódtí Pr*- -ZwpJém Imre,, a .Balassa 
Bálint Társaság tagja tartja. Az ősbemu
tató iránt városunkban és környékén 
már is igen nagy érdeklődés nyilvánult 
meg.

A Szent Erzsébet Nőegylet jó- 
tékonycélu népünnepélyére a kö
vetkező adományok folytak be r 
Buczkó Gáborné: 6 személyes * porcellán 
kávés készlet, kép. Szűcs Róbert: 10 P 
Schreiner Jenőné: Poroló, habverő, piaci 
kosár. László György: két baba. Lég- 
rády Ferenc: 10 darab bárány, 5 angol 
malac, 25 szekér fa. V. Ürmösi Géza: 
egy bárány, özv. Légrády Béláné: 5 P. 
Schmoll cég 10 P. özv. Háger Andrásné 
diványpárna. Szauer Andor: 2 drb. szap
pan, 2 drb. púder, egy kölni. Klubecz 
Pál: 6 drb. szappan. Dr. Wagner Jenőné: 
egy váza. Hangya: 10 dob Pulvo, 3 drb. 
szappan forgács, réz kávédaráló. Kilczer 
Béláné: disz váza. Zelenik Pál: 14 drb, 
Polo por. Tisch Lászlóné: 2 drb. kék 
pohár, 2 kézimunka. Deák Józsefné: 
kézimunka, porcellántál. Lénárd Károly né: 
6 személyes tésztás készlet Starjáni Ta
karékpénztár : 10 P. Istók Elemérné;
egy kézimunkateritő, két váza. Darvas 
illatszertár: egy ü. kölni. „Bözsi" szalon: 
2 manikűr, egy ondolálás. Mórica György 
egy lábas malátával, özv. Gálfyné: ké
zimunka. Tábory Gézáné: egy kép. Kuc- 
hlnka Béla: egy kép keretezés. Raucht 
werger Mór: 50 drb. szappan. Dr. Já; 
nossy Ödönné: üvegtál, kézimunka. Mol
nár Andrásné: 6 szem, likőr készlet. 
Acélgyár: 12 drb kerti és házi szerszám. 

• Mayer és Ungár cég: 8 doboz keksz. 
Schlattner Zoltánné: kézimunka, citrom
prés. Rusznyákné. egy tálca, egy hamu
tál. Friedler Samu: 150 plakát. Végb 
Kálmán. 150 plakátkiragasztás. Krepuska 
Gézáné: egy bárány, egy pulyka.

SZÍNHÁZ. Az elmúlt héten a szín
ház tovább folytatta sikeres előadásainak 
sorozatát a közönség mindnagyobb ér
deklődése mellett. A előadások során 
Szokolay Eta, Gyürki Rózsi, Szilágyi Lin
es!, Harsány! Margit, Szönyi Kató, Danisa 
Győző. Radó László, Sugár Jenő és Kár- 
páthy Pál tűntek ki, akiknek kiváló fel- 
jesitményét a közönség lelkesen megtap
solta. Junius hő 15-én Jávor Pál után a 
magyar filmek hasonlóan országos hírű 
kedvence, Turay Ida vendégszerepel a 
színházban, amelyre már is felhívjuk a 
közönség figyelmét

Baorasás. Dorogra való áthelye
zésem alkalmával búcsúzom mindazon 
kedves ismerőseimtől, akik barátságukkal 
tüntettek ki. Keszthelyi Gyula

h. bányaigazgató.
Köszönetnyilvánítás. Mindazok, 

kik felejthetetlen jó feleségem elhunyta 
alkalmából jóleső részvétükkel fájdalmun
kat enyhíteni szívesek voltak, fogadják 
hálás kőszönetÜnket ifj. Stenczel József 

és családja.
Az uj gimnázium és kereske

delmi középiskola igazgatója Dr 
Gerhpuser Albert Salgótarjánba érkezett 
és megkezdte az uj iskola szervezési mun
kálatait. Űrnapján hosszasan tárgyalt a 
város polgármesterével, Dr. Förster Kál
mánnal is.

Köszönetnyilvánítás. Mindazok
nak kik |elejthetetlen édesanyám temeté
sén részlteitek ez utón fejezem ki hálás 
kÖ^zőnetemet Nagy Józsefné.

Az Éezsdd Ferences plébánián 
az űrnap! szentséges körmenet vasárnap, 
junius hó 11-én a 9 órai mise után lesz.

Űrnapján a déli körmenetben 
különösen feltűnt a gyéretek virágszóró, 
bájos csapatában a bányatársulati iskola 
piros, kék és zöld szűrös leánycsoportja. 
Értesülésünk szerint Küllő Margit kézi- 
mupka oktató tervei szerint és feldolgo
zásában készültek.

Ne legyen önző, hogy 
oaak ünmagára gondol. Szól
jon másoknak la a NÉPUN- 
NÉPEIBŐL!

Ne mulassza el! Jöjjön 
föltétlenül a junius li-i Nép
ünnepélyre!

Vetések állása, gyümölcsösök 
és szőlők állapota a Tíszajobbparti 
Mezőgazdasági Kamara területén. 
A Tíszajobbparti Mezőgazdasági Kamara 
700 községet felölelő tudósítói hálózatá
nak május havára vonatkozó jelentései 
alapján megállapítható, hogy a május ha
vában folyamatosan tarló esőzések kö
vetkeztében úgyszólván az egész kamarai 
kerületben lévő patakok és folyók meg
áradtak és tekintélyes területet öntöttek 
el. A viharszerü záporok igen sok helyen 
a buja őszi vetéseket virágzás előtt le
fektették, az első kaszálásu takarmány
félék betakarítását megakadályozták és 
különösen a patakok és folyók menti ré
tek legtöbb helyen erősen beiszapolódtak. 
Jégkárokat Nógrád, Heves, Abaüj és Bor
sod-vármegye egyes községeiből jelentet
tek. A vetések' általában szépek, a korai 
búzák erősen fejlettek és kalászolnak, a 
késői buzavetések is javultak. A rozs 
helyenkint már elvirágzott. A kapások 
általában a sok eső miatt elmaradt ápo
lási munkálatok következtében sok helyen 
gazosak. A rétek fünövése fejlett, a lege
lők kielégítők. A gyümölcsösökben álta
lában szép termés Ígérkezik, bár a nagy 
tömegben fellépett hernyók sok helyen 
számottevő károkat okoztak. Szép ter
mést ígérnek a szőlők is, ahol a kötözés, 
permetezés és kapálás részben folyik, 
részben már befejezést is nyert

. Mankásviszonyok, pénzügyi és 
értékesítési helyzet alakulása a 
Tíszajobbparti Mezőgazdasági Ka
mara területén. A kamarai tudósítók 
május havára vonatkozó helyzetjelentés- 
bői megállapíthatóan a Mezőgazdasági 
Kamara területén a mezőgazdasági mun
kásság helyzete általában jónak mond
ható és kereseti lehetősége megfelelő. 
Munkát, foglalkozást minden dolgozni 
akaró munkás talál és egyes helyeken, 
főleg ott, ahol Németországba, esetleg 
Franciaországba szerződtek mezőgazda
sági munkára, kisebb munkáshiány is 
észlelhető. A pénzügyi viszonyok változó 
képet mulatnak, A mezőgazdasági mun
kásság a jó kereseti lehetőségekre te
kintettel rendezettebb anyagi viszonyok 
között él, mig a kisgazdaközönség pénz
ügyi helyzete elég gyenge és a gazda
közönség ezen rétege csak baromfiak és 
állati termékek eladásából tud pénzelni. 
Értékesíteni való termésfölösleggel a gaz
daközönség nagy többségben már nem 
rendelkezik. A baromfi és állati termé
kek általában, különösen piacokon köny- 
nyen értékesíthetők és ezen cikkeknél 
kialakult árakkal a gazdaközönség me{; 
is van elégedve. Az állatértékesités méf 
mindig nehéz és körülményes, jóllehet 
némi javulás az árak emelkedésében itt 
is észlelhető, főleg az intervenciós vásár
lások következtében. Csupán a lő és a 
friss borjas tehenek ára tartott. A juh, 
növendékmarha és sertés ma is sok eset
ben eladhatatlan

Hívja fel ügyeimét isme
rőseinek! A junltta 114 Nép
ünnepélyre!

Előlépés. Szathmáry Ferencet, az 
OKH helyi fiókjának vezetőjét központi 
igazgatósága cégvezetővé nevezte ki. A 
rendkívül népszerű és előzékeny tisztvi
selő előlépése széles körben szerzett örö
met, ahol Szathmáry Ferenc megértő, jó 
szivét ismerik és szociális gondolkodására 
már régebben felfigyeltek.

Színház heti műsora: 1939. ju
nius hó 10-én, szombaton este fél 9 óra
kor díszelőadás keretében szinrekerül dr. 
Schwabach László SEMMELWEIS 3 
felvonásos színmüve. A bevezető beszé
det dr. Zemplényi Imre tartja. — 11-én, 
vasárnap 3 előadás. Délután 3 órakor 
10-50 fillérig. LEGYEN ÜGY MINT 
RÉGEN VOLT -r- Délután 6 órakor d-u. 
helyárakkal, 9 órakor rendes helyárak
kal a TAVASZI MÁMOR — junius 15- 
én TURAY IDA jön. __ ...

Előleget kapnak a dohányter
melők. A pénzügyminiszter hozzájárult 
ahhoz, hogy a három és fél holdon, vagy 
annál nagyobb területen dohányt termelő 
gazdák írásbeli kérelmükre az ez évi do
hánytermeléssel kapcsolatos munkák költ
ségeire holdanként 60 P előleget kaphas
sanak. A holdpénzelőlegekért a dohány
beváltó hivataloknál beszerezhető, kér- 
vényürlapon kell folyamodni

A Tiszát Csapig, a Bodrogot 
Sárospatakig hajózhatóvá teszik. 
Kárpátalja visszakerülésével az Alföld 
öntözési problémái könnyebben megold
hatók, de ezenfelül a vízi közlekedés 
szempontjából is nagyjelentőségű, mert 
ennek folytán lehetővé válik a Tisza és 
Bodrog eddig hajózhatatlan szakaszainak 
viziut céljaira való kiépítése is. A tervek 
szerint megfelelő zsilipekkel szabályozzák 
a két folyót és ezáltal a Tisza Csapig, 
a Bodrog pedig Sárospatakig hajózha
tóvá lesz. z

A Szent Erzsébet 
Római Katholikus Nő- 

egylet
szokásos évi jótékonycélu NÉPÜNNEPÉ
LYÉT f. évi junius hő 11-én, vasárnap 
d.u. 3 órai kezdette! rendezi a Liget 
vendéglőben s erre Salgótarján és kör
nyéke áldozatkész közönségét tisztelettel 
-meghívja. Beléptidij: 20 fillér.

Délután 3 órától kezdve a közked
velt Szürke fiuk zenekara játszik. 3—5- 
ig gyermekek 5—8-ig felnőttek táncolhat
nak. Szórakozások : Halászsátor, pofozó
gép, célbadobálás. Gyermekek részére 
különféle előadások. A sátrakban filléres 
árakon kitűnő ételek nagy választékban. 
Sütemények, torták, édességek, fatányé
ros, gulyás, virsli, fagylalt, pezsgőfröccs.

A tárgysorsjáték húzása 6 órakor 
kezdődik. Főnyeremény 6 személyes por
celán étkező készlet. További nyeremé
nyek : szőnyegek, kézimunkák, életed- te 
háztartási cikkek, élő állatok. A nyeremény 
tárgyak egyrésze a Hangya kirakatában 
van kitéve.

Sorsjegyek darabuvHnt 20 filterért 
a nöegylet vezetőségi tagjainál még'kap
hatók.

az, aki KODAK-RETIHA 0éppal fotoflrofál 
mert mindig örömöt okos sxóp folvótoloi*

Igán kedvező alkalom van most a KODAK-RETIHA 
beszerzésére, 'mart 6 és 12 hónapi részletre vásárol
hatja mag és már 23.- P lefizetése mellett • ké* 
szilék birtokába jythot és máris fényképezhet.

László György iliatexertAr, íényképéneii cik
kek, bőrdíasmfiárák
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Kiadó Fő-utca 62. számú házban 
egy elő-, három utcai-, egy udvari szo
bás és vízvezetéke* konybájú lakás.

A Tiszajobbparli Mezőgazdasági Ka
mara a Borsodvármegyei Gazdasági Egye
sülettel karöltve folyó hó 4-én vasárnap 
délelőtt 9 órai kezdettel tartotta meg a 
miskolci vásártéren az egész vármegye 
területére szóló lódijazását, amelyen a 
Gazdasági Egyesületet Melczer László cs. 
és kir. kamarás elnök, Dadányi Miklós 
az Egyesület ü. v, elnöke, a Tiszajobb
parti Mezőgazdasági Kamarát Kulin Ist
ván kamarai igazgató képviselte. Jelen
voltak még a Kamara részéről Bojtár Ist
ván, a városi mezőgazdasági bizottság el
nöke, Gellén Aladár gazdasági és kama
rai tanácsos, Mayer Béla kamarai s. tit
kár, Dánes Imre egyesületi titkár, Ács 
Sándor városi állatorvos, Szatmáry János 
gazdaköri ü. v. elnök, dr. Kézdy Vásár
helyi Béla és Morvay Endre előadók.

Ezen lódijazásokat a korábbi évek
ben a Vármegyei Gazdasági Egyesület 
rendezte meg és rendkívül érdemes te
vékenységet fejtett ki hosszú évtizedeken 
keresztül a vármegye lótenyésztésének 
fejlesztése érdekében. Most a fokozottabb 
siker reményében az Egyesület ez év
ben a Kamarával karöltve határozta el a 
lódijazás megrendezését és igy ez a be
számoló a közös munka eredményeit tün-

Egy hat lóerős tíz légkörös 
Magyar Állami cséplögarnitura 
nagyon jókarban teljesen üzemképes min
den hozzávaló tartozékkal jutányos áron 
eladó I Salgótarján, Fő-utca 190. 
Telmányi Gyula.

Duplán nyerhet I jó és 
párját ritkító szórakozást; 
szép és értékes nyereményt 
a sorsjegyen, a junius 11-i 
NÉPÜNNEPÉLYEN!

gyös Füzesabony Hatvan. A vonat 11-én 
indul vissza. 11-én a budapesti filléresen 
kívül Baja-Bátaszék-Bácsalmás-Jánoshal
ma—Kiskunfélegyháza-Kalocsa—Kiskőrös 
csatlakozással érkezik Szegedre filléres
vonat. A közönség szórakoztatásáról is 
gondoskodik a rendezőség. A programra 
legkiemelkedőbb pontja Antos Kálmán or- 
szágoshirü orgonamüvész hangversenye a 
Dóm-téren levő Fogadalmi templom világ
hírű nagyorgonáján. Minden irányú felvilá
gosítással szolgálnak a vásár irodái: Szeged 
Horváth Mihály u. 3. Telefon: 14-15 és Bu
dapest : VI. Teréz körút 7, telefon 111-111.

A készülő uj paprikarendelet 
megváltoztatja a minositő jegyeket. 
A jelenlegi paprikarendelet három éve 
van érvényben. Az eddigi tapasztalatok 
alapján bir szerint, illetékes helyen uj 
rendelet kibocsátásának a gondolatával 
foglalkoznak. A rendelet terveivel az 
ipar- és kereskedelmi minisztérium, az 
Országos Kémiai Intézet és a paprikaki- 
sérleti állomások foglalkoznak, de meg
hallgatják a termelői és kereskedelmi ér
dekképviseleteket is. Az uj rendelet a 
felvidéki paprika minősítésével is foglal
kozik. Legfontosabb rendelkezés lesz a 
minősitőjegyek oly módon való megváltoz 
tatása, mely a hamisítást lehetetlenné te
szi. Az uj márkajegyeket nemzetiszinü 
keresztcsikkal látják el.

Ingyen gazdatájékoztató. A 
földmivelésügyi miniszter a minisztérium 
ügykörét érintő termelési állattenyésztési, 
közgazdasági, mezőgazdasági, értékesítési, 
földbirtokpolitikai igazgatás slb. kérdések
ről a gazdaközönségnek körülbelül száz
negyven oldalra terjedő összefoglalót állít
tatott össze és azt „Gazdatájékoztató" 
címmel, teljesen ingyen fogja a gazdalcö- 
zönség rendelkezésére bocsátani. A „Gaz- 
datájékoztató" felöleli a minisztériumnak 
munkaterületét, amellett mindazokat a 
rendelkezéseket és intézkedéseket, ame
lyekkel a minisztérium az egyetemes gaz
daérdekeket védi. Felhívja tehát a minisz
térium a magyar gazdaközönséget, külö
nösen pedig a visszacsatolt területen élő 
magyar gazdákat, hogy a nélkülözhetet
len kézikönyvet a járási, városi, gazda
ság? felügyelőktől, a vármegyei gazdasági 
felügyelőségektől és a területileg illetékes 
mezőgazdasági kamarától igényeljék. A 
ZiGazdatájékoztató" levelezőlapon közvet
lenül a földmivelésügyi minisztériumtól 
is igényelhető, amely azt ingyen és bér
mentve fogja az érdeklődő gazda címére 
megküldeni.

Kedvezően alakul a magyar 
ipar helyzete. Az iparfelügyelők most 
nyújtották be a f. év első negyedéről 
készített helyzetjelentésüket, amelyben 
megállapítják, hogy az ipari termelés képe 
a múlt év utolsó negyedéhez képest alig 
változott. A katonai szállításokkal foglalkoz
tatott üzemek idén is termelőképességük 
határáig voltak foglalkoztatva. Munkanél
küliség egy-két iparág kivételével nem je
lentkezett, sőt több üzemnél erős mun
káshiány volt tapasztalható. A gyermek-

Szép sikerrel zárult a miskolci 
lódijazás.

Bányamozgók hírei. A baglyas- 
aljai és pálfalvai bányamozgók junius hó 
11-én vasárnap két-két előadás kereté
ben VARJÚ A TORONYÓRÁN című, 
magyar filmet fogják bemutatni. A pom
pásan sikerült magyar műsor főszereplői: 
Kosáry Emmi, Egry Mária, Simor Erzsé
bet, Vaszary Piri, Rajnai, Rózsahegyi, 
Ungvári, Kürti és Weygand Tibor, Kisé 
rő műsorok. A magyar falu művészete c. 
kulturfim, Baba karácsony rajzfilm, vala
mint Magyar és Paramount világhiradók.

Megjelent a paradicsomren- 
delet. A f. évben termelt paradicsom 
értékesítésére vonatkozó rendeletet, me
lyet a gazdatársadalom már nehezen várt, 
most adta ki a földmivelésügyi miniszté
rium. A rendelet megállapítja konzerv
gyárakkal kötött termelési szerződés ese
tén a beváltási árakat. E szerint az idén 
a gyárak a termelőknek a paradicsom
ért kg.-ként 4.3 filléres árat tartoznak 
fizetni. A termelői szerződések megköté
sének végleges határideje május 15.-e.

Hatalmas sikere van a most 
megnyílt XI. Szegedi Ipari Vásár
nak. Junius 3-án nyitotta meg ünnepélyes 
keretek között a kereskedelemügyi mi
niszter képviseletében Vargha József -dr. 
iparügyi államtitkár a XI. Szegedi Ipari 
Vásá'-t, amely méreteiben lényegesen felöl- 
mulja az eddigi szegedi vásárokat. A ki
állítók által felhalmozott anyaggazdagság 
soha nem volt ilyen méretű s a vásár 
megnyitása óta a látogatók tömege özönli 
el a vásárterületet. Féláru utazási kedvez
ménnyel lehet Szegedre az ipari vásárra 
utazni, ezenkivül filléresvonalok viszik a 
közönséget az ország minden irányából a 
Szegedi Ipari Vásárra. Budapestről junius 
8-án és 11-én jön filléresvonat Szegedre. 
Cegléd-Kecskemét-Kiskunfélegyháza 8 án, 
és ugyancsak Sarkad-Gyula-Békéscsaba- 
Csorvás Orosháza vonalról, valamint az 
Arad-Csanádi vasútvonalról jön filléres
vonat Szegedre. Junius 10-én indítják a 
kassai kétnapos filléresvonatot, amelynek 
közbeeső állomásai: Miskolc-Éger-Gyön*

nevelési pótlék, a minimális munkaidő és 
a minimális munkabérek megállapítása 
szociális szempontból rendkívül eredmé
nyes volt A felvidéki városok iparának 
még hosszabb időre van szüksége, amig 
megtalálja fogyasztópiacát és szervesen 
beilleszkedik a hazai gazdasági éleibe.

Kiterjesztik az eozinált búza* 
akciót. A földmivelésügyi miniszter le
hetővé kívánja tenni, hogy a takarmá
nyozási célokra szolgáló eozinált búza 
minden gazda számára hozzáférhető le
gyen. Ennek elérése céljából egyidejűleg 
utasította a Futurát, hogy junius elsejétől 
kezdődően a megállapított métermázsán- 
kénti 15 pengős áron minden Futurabi- 
zományosi helyen szolgáltassa ki az eozi
nált búzát. Ezzel az intézkedéssel az or
szágban közel 400 helyen vehető át eozi
nált hjjza. Azon helyiségek jegyzékét, 
ahol a bizományosoknál . eozinált búza 
kapható, a Futura megfelelően közhírré 
teszi.

Elősegítik a nagyszőllősi sza
móca értékesítését. A visszatért Nagy
szőlősön jelentős szamóca (földieper) 
termesztés folyik, amely szamócát a cseh 
uralom alatt mindig Prágában értékesítet
tek. Mivel a szlovákiai szál 1 itási viszonyok 
ezidőszerint nem teszik lehetővé a prágai 
szállítást, a földmivelésügyi minisztérium 
más irányú értékesítési lehetőséget te
remtett meg. A korai érésű szamócát 
Nagyszőlősről nagyobb kedvezménnyel 
gyorsvonat hozza Budapestre. Ami a 
szamóca közvetlen fogyasztásra nem lesz 
értékesíthető, azt a Hangya szövetkezet 
Nagyszőlősön megvásárolja és feldolgo
zás végett ugyancsak Nagyszőlősön át
adja hazai konzervgyárainknak. A gyárak 
Nagyszőlősön erre a célra külön feldol
gozó telepet létesítettek. A szamócát a 
cseh áruknál magasabb áron vásárolja fel 
a Hangya.

A juhgomolya külföldi érté
kesítése. Az Országos Magyar Tejszö 
vetkezeti Központ még. 1937-ben széles
körű akciót kezdett a külföldön jóformán 
nem is ismert juhgomolya külföldi elhe
lyezése érdekében. Hogy a juhgomolya- 
kivitel megindulhasson, ahhoz a földmi
velésügyi kormány messzemenő támoga
tása volt szükséges. Az első vagonokat 
a külföldi rendelők már megkapták & a 
juhgomolya a hozzá fűzött külföldi vára
kozásokat teljes mértékben kielégítette 
Az OMTK teljesen érett, kellőén szik
kadt, tiszta juhtejből készült, teljesen zsí
ros, elsőrendű juhgomolyát az export cél
jaira minden mennyiségben átvesz, kg- 
ként 1.15 pengős árban.

Három év alatt 40 százalék
kal emelkedett a magyar szénter
melés. Az iparügyi minisztérium bányá
szati osztályának jelentése szerint az idei 
termelési adatok lényegesen felülmúlják 
az előző évi adatokat. A bányák április
ban 38.472 bányamunkást foglalkoztattak. 
Ez a foglalkoztatottság rekordot jelent. 
Az év eleje óta 35,363.176 métermázsa 
szenet termeltünk, 41.4%-kai többet, mint 
két évvel ezelőtt és 15. l°/o ka) többet, 
mint tavaly. Szénkivijelünk 236 950 mé
termázsát tett ki. A hazai gázmüvek ez 
év négy hónapjában 919.612 métermázsa 
kokszot termeltek, ami meghaladja as 
előző négy év koksztermelésének vmeny- 
nylségét.

Igazolja a következő mérkőzések 
eredményét: SAC—KSE 5:0, MTE— 
PBTK 4:3, SAC—VÁC 14:0, KSE—MTE 
2:1, ETK—KAC 5:1, ETK—MTE 0:0 
gólaránnyal ETK javára.

Tábori Gyula 
egyesbiró.

SALGÓ SERLEG CSOPORT 
mint ÉLASz. Mátravidéki Hl. osztály

Állandó csendes lakó keres 
a Rokkant, vagy Új telepen 2 szoba, ball 
konyha vagy 3-szoba konyhás lakást lehe
tőleg azonnalra. Cím a' kiadóhivatalban.

Harcszerü éles lövészet A zlj. 
f. hó 9, 10, 14, 15 én Somoskőújfalutól 
DNy ra Karancs h. 729 hárp, és attól 
Dk. a müutig terjedő területen harcszerü 
éleslövészetet tart. ' •

teli fel.
A felhajtott lovak különféle csopor

tokban sorolva Melczer László cs. és kir. 
kamarás, földbirtokos, a Borsodvármegyei 
Gazdasági Egyesület elnökének elnöklete 
alatt működő bizottság által biráltattak 
el, amelynek tagjai voltak a következők : 
Dr. Melczer Béla földbirtokos, Tiszánin- 
neni Lótenyésztők és Lovasegylet elnöke, 
Babits József alezredes, a gyöngyösi m. 
kir. Állami Méntclep parancsnoka, Dadá
nyi Miklós a Borsodvármegyei Gazdasági 
Egyesület ügyvezető elnöke, dr. Danányi 
Sándor földbirtokos, dr, Kiss Ferenc tör
vényhatósági állatorvos, m. kir. állategész
ségügyi tanácsos, homrogdi Lichtenstein 
Imre a Tiszáninneni Lótenyésztők és Lo
vasegylet ü. v. elnöke, Pillér Gedeon hu
száralezredes,

A bírálat megtörténte után a dijak 
kiosztása következett, amit megelőzőleg 
Melczer László a bíráló bizottság elnöke 
intézett buzdító szavakat a megjelent 
gazdákhoz.

A nyertes gazdák rendkívül hasz
nos és értékes dijakhoz jutottak, melye
ket a rendező Mezőgazdasági Kamara és 
a Gazdasági Egyesületen kivül Borsodvár- 
megye és a Kühne gépgyár adományoztak.

Hegedű felszerelések,

'Fotóalbumok, 
Bőröndök, 
Aktatáskák, 
Csavarás írónők, 
Töltőtollak

Uégh Kálmán
könyv- és 
papírkereskedésében 
kaphatók.

HIVATALOS KÖZLÖNYE
Hivatalos kalyiaág ■ Salgótarján, FS-alca 244. aaÁaa. — KSall i TÁBORI GYULA la titkár.

Egyesbírói határozatok.
Kivonat az egyesbiró 1939. ív juniut hó 

6-án tartott ülésónek jegyzőkönyvéből.
Junius 8-1 mérkőzések i

Egyesület óra Pálya

SAC—PBTK
KSE-ETK

Junius 11-i

PBTK-KAC
| ETK-SAC

4 
3 

mérkőxé

2 
3

SAC’
ZISE

■eki
PBÜSE
ETK

Nyári szünet előtti műsort
Szombaton, 10-én d. u. 5, 7 és 9; vasár
nap, 11-én d. u. 3, 5, 7 és 9; hétfőn, 12 én 

d. u. 5, 7 és 9 órakor.

CIFRA NYOMORÚSÁG
Kiég.: Magyar híradó.

Kedden este 7 és 9 órakor;

FLOTTA A VÍZ ALATT
Kiegészítésül: Híradó.

Szerdán, 14 én este 7 és 
9; csütörtökön, 15-én este 7 és 9.órakor.

CHICAGÓ
Kiég : FOX HÍRADÓ.
Julin* 15-ig nyári szfineL

A salgótarjáni kir. járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóságtól.

2950/1939. tk. sz.

Árverési hirdetmény-kivonat I
A m, Tdr. kincstár végrehejtatónak — Ka

locsai János végrehajtást szenvedő ellen indított 
végrehajtási ügyében a telekkönyvi hatóság a vég
rehajtató kérelme következtében az 1881. LX. te. 
144. 146 és 147. §§ , Valamint az 5610/1931 M E. 
és a 35.000/1931 LM- számú rendeletek értelmé
ben elrendeli a végrehajtási árverést 763 P 58 f. 
tőkekövetelés, a kielégítésig járó 67. kamata és 
az árverési kérvényért ezúttal megállapított 2 P 
80 fillér költség behajtása végett, —

a salgótarjáni kir. járásbíróság területén levő 
Salgótarján megyei városban fekvő, s a salgótar
jáni 373 számú telekkönyvben A. I. 1—2. sorszám 
1451/166 és 1482/173 hrszámok alatt felvett „Kert 
ház 642. új népsotszám" és „Volt malombán* 
ingatlanból B 15. szerint • Kalocsai János (nős 
Priska Máriával) végrehajtást szenvedő nevén álló 
jutalékra 2000 pengő, kikiáltási árban s B. 17. 
szerint a Salgótarjáni kőszénbánya r. t javára be
kebelezett kőszénjog fenntartásával, mely illetőség 
a kikiáltási ár felénél alacsonyabb áron el nem 
adható.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek a 
salgótarjáni kir. járásbíróság hivatalos helyiségé
ben (Vaskapu-utca 1 szám 4. ajtó) megtartására 
1039. évi Július hó 24. napjának délelőtt 
10 óráját Itta! kL

Az árverelnl ssándékorők\k6telesek bánat
pénzül a kikiáltási ár 10Vo-át készpénzben vagy 
az 1911. 1.1. v. 127.‘$-ában megbatározott árfo
lyammal számított óvadékképes - értékpaplrosbsn 
a kiküldöttnél letenni, vagy a bánatpénznek elő
leget birói letétbe helyezéséről kiállított letéti 
elismervényt a kiküldöttnek átadni és az árverési 
feltételeket alákniJ1881. LX. t.-c. 147, 150. 170. 
$§.-1908. XLL t. c. 21.) ..

Az, aki az ingatlanért -a kikiáltási árnál 
magasabb Ígéretet tett, ha főbbet senki sem Ígér, 
köteles 'nyomoan a kikiáltási ár százaléka w 
itat’ megállapított báriatpénjt. az általa ígért ár 
ugyanannyi százalékáig Irtegésíitent

Salgótarján. 1939. éyi április bó 8-án.
Dr. Bánffy-t. k. ömkf. kir. .járásbiróUgi aliegyié 

A kiadmány hitekül i
• Barabás

kiadó


